



|                                                                                                            | Julho/2015 | Agosto/2015 | Setembro/2015 | Outubro/2015 | Novembro/2015 | Dezembro/2015 | Janeiro/2016 | Fevereiro/2016 | Março/2016 | Abril/2016 | Maior/2016 | Junho/2016   | Total         | Previsão para o Exercício |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                         | 760.399,04 | 761.538,85  | 660.828,46    | 756.230,56   | 937.646,83    | 1.214.954,86  | 891.089,78   | 996.079,98     | 709.932,05 | 797.828,01 | 992.386,28 | 1.080.685,74 | 10.559.600,44 | 10.936.003,68             |
| Receitas Tributárias                                                                                       | 15.530,15  | 11.628,82   | 9.886,12      | 12.979,63    | 26.757,06     | 29.414,11     | 3.242,53     | 16.800,23      | 10.034,51  | 11.719,48  | 12.022,94  | 16.543,42    | 176.559,00    | 140.726,22                |
| Receitas de Contribuições                                                                                  | 2.671,50   | 2.708,28    | 2.504,68      | 2.384,27     | 2.482,50      | 0,00          | 4.895,08     | 2.510,96       | 2.480,70   | 2.534,96   | 2.409,68   | 3.548,97     | 31.131,58     | 36.760,70                 |
| Receitas Patrimoniais                                                                                      | 7.032,11   | 6.522,18    | 5.652,80      | 4.833,07     | 10.972,52     | 9.035,16      | 5.825,91     | 6.674,49       | 5.980,44   | 5.113,10   | 5.569,13   | 14.542,46    | 87.753,37     | 87.411,06                 |
| Receitas de Serviços                                                                                       | 420,00     | 825,00      | 210,00        | 1.781,29     | 5.703,97      | 1.759,85      | 227,75       | 999,25         | 0,00       | 0,00       | 28,05      | 581,75       | 12.536,91     | 3.673,60                  |
| Transferências Correntes                                                                                   | 734.481,25 | 739.533,85  | 637.760,34    | 734.074,49   | 891.179,35    | 1.171.462,20  | 875.319,65   | 968.043,29     | 690.017,79 | 777.370,05 | 972.201,86 | 1.045.209,19 | 10.236.653,31 | 10.656.323,66             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                   | 451.184,86 | 527.692,24  | 439.940,31    | 500.724,98   | 565.357,81    | 650.096,60    | 618.268,22   | 773.982,41     | 470.131,33 | 558.885,18 | 743.182,39 | 613.989,03   | 6.913.435,36  | 7.556.877,12              |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Anual                                         | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 305.886,18    | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 305.886,18    | 0,00                      |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho                      | 82.562,29  | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 82.562,29     | 0,00                      |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                                | 19,95      | 0,00        | 1.033,22      | 1.708,14     | 71,39         | 0,00          | 0,00         | 12,53          | 130,54     | 6,31       | 32,53      | 7,02         | 3.021,63      | 377,86                    |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                             | 7.392,31   | 6.862,58    | 6.936,89      | 6.267,62     | 6.355,34      | 6.781,42      | 5.547,67     | 5.426,51       | 4.222,34   | 4.152,06   | 4.755,07   | 4.756,61     | 69.456,42     | 57.720,52                 |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica                                                  | 15.227,33  | 15.227,33   | 15.827,33     | 15.227,33    | 15.227,33     | 15.242,00     | 19.268,66    | 15.227,33      | 15.227,33  | 15.227,33  | 15.227,33  | 48.560,66    | 220.717,29    | 257.477,28                |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde                                               | 1.714,00   | 1.428,00    | 2.000,00      | 2.256,24     | 1.726,80      | 0,00          | 11.161,20    | 0,00           | 940,51     | 1.500,29   | 3.500,29   | 940,51       | 27.167,84     | 36.085,60                 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS                                  | 1.375,00   | 4.332,62    | 687,50        | 18.687,50    | 687,50        | 1.430,00      | 1.430,00     | 1.387,73       | 0,00       | 607,52     | 13.430,00  | 0,00         | 44.055,37     | 33.710,50                 |
| Transferências do Salário-Educação                                                                         | 3.216,28   | 3.286,16    | 3.069,23      | 3.330,83     | 3.190,72      | 3.015,33      | 3.187,94     | 5.432,18       | 3.201,11   | 3.101,77   | 3.144,54   | 3.153,05     | 40.329,14     | 42.441,18                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE               | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 6.432,00   | 2.144,00     | 8.576,00      | 17.152,00                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE   | 469,63     | 469,63      | 469,63        | 469,63       | 1.309,05      | 0,00          | 1.650,80     | 0,00           | 217,74     | 452,89     | 512,32     | 512,32       | 6.533,64      | 6.692,14                  |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE                      | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 105.368,92   | 105.368,92    | 210.737,84                |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96                                             | 815,60     | 815,60      | 815,60        | 815,60       | 815,60        | 815,60        | 768,45       | 768,45         | 768,45     | 768,45     | 768,45     | 768,45       | 9.504,30      | 9.221,40                  |
| Outras Transferências da União                                                                             | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 7.785,84     | 3.892,92      | 3.892,92      | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 4.647,57   | 4.647,57   | 4.647,57     | 29.514,39     | 27.885,42                 |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                         | 117.748,80 | 121.817,22  | 127.756,87    | 123.708,86   | 126.891,49    | 135.618,96    | 122.715,09   | 110.661,67     | 123.181,42 | 123.013,79 | 126.400,00 | 123.961,17   | 1.483.475,34  | 1.459.866,28              |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                         | 2.356,41   | 2.331,27    | 731,77        | 707,62       | 737,77        | 547,51        | 32.045,27    | 9.459,15       | 9.967,05   | 2.116,77   | 2.629,81   | 2.424,36     | 66.054,76     | 117.284,82                |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                         | 1.990,04   | 2.117,28    | 2.110,99      | 2.448,60     | 2.230,34      | 2.202,33      | 1.965,13     | 1.517,68       | 1.481,70   | 1.520,30   | 1.726,62   | 1.027,32     | 22.338,33     | 18.477,50                 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                      | 1.092,08   | 0,00        | 0,00          | 3.170,21     | 0,00          | 0,00          | 3.116,67     | 0,00           | 0,00       | 4.001,36   | 0,00       | 0,00         | 11.380,32     | 14.236,06                 |
| Transferência de Recursos do Estado para o Programas de Saúde - Repasses Fundo a Fundo                     | 8.500,00   | 14.500,00   | 0,00          | 6.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 17.498,40  | 7.517,50   | 0,00       | 10.906,05    | 64.921,95     | 71.843,90                 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos | 34.816,67  | 36.653,92   | 36.381,00     | 36.765,49    | 37.760,29     | 41.933,35     | 54.194,55    | 44.167,65      | 43.049,87  | 40.451,32  | 43.812,94  | 40.887,51    | 490.874,56    | 533.127,68                |

Prefeitura Municipal de Consolação - CNPJ: 18.025.916/0001-61

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 1º Semestre/2016



|                                    | Julho/2015 | Agosto/2015 | Setembro/2015 | Outubro/2015 | Novembro/2015 | Dezembro/2015 | Janeiro/2016 | Fevereiro/2016 | Março/2016 | Abril/2016 | Mai/2016   | Junho/2016   | Total         | Previsão para o Exercício |
|------------------------------------|------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Profissionais da Educação - FUNDEB |            |             |               |              |               |               |              |                |            |            |            |              |               |                           |
| Outras Transferências              | 4.000,00   | 2.000,00    | 0,00          | 4.000,00     | 124.925,00    | 4.000,00      | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 9.399,64   | 2.000,00   | 81.154,64    | 231.479,28    | 185.108,56                |
| Demais Receitas Correntes          | 264,03     | 320,72      | 4.814,52      | 177,81       | 551,43        | 3.283,54      | 1.578,86     | 1.051,76       | 1.418,61   | 1.090,42   | 154,62     | 259,95       | 14.966,27     | 11.108,44                 |
| SOMA                               | 760.399,04 | 761.538,85  | 660.828,46    | 756.230,56   | 937.646,83    | 1.214.954,86  | 891.089,78   | 996.079,98     | 709.932,05 | 797.828,01 | 992.386,28 | 1.080.685,74 | 10.559.600,44 | 10.936.003,68             |
| (-) EXCLUSÕES                      | 114.823,05 | 130.954,65  | 114.477,68    | 126.022,65   | 139.220,81    | 157.856,11    | 155.152,33   | 179.280,24     | 121.131,93 | 137.262,06 | 174.947,85 | 148.435,36   | 1.699.564,72  | 1.832.419,54              |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB    | 114.823,05 | 130.954,65  | 114.477,68    | 126.022,65   | 139.220,81    | 157.856,11    | 155.152,33   | 179.280,24     | 121.131,93 | 137.262,06 | 174.947,85 | 148.435,36   | 1.699.564,72  | 1.832.419,54              |
| SOMA                               | 114.823,05 | 130.954,65  | 114.477,68    | 126.022,65   | 139.220,81    | 157.856,11    | 155.152,33   | 179.280,24     | 121.131,93 | 137.262,06 | 174.947,85 | 148.435,36   | 1.699.564,72  | 1.832.419,54              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA           | 645.575,99 | 630.584,20  | 546.350,78    | 630.207,91   | 798.426,02    | 1.057.098,75  | 735.937,45   | 816.799,74     | 588.800,12 | 660.565,95 | 817.438,43 | 932.250,38   | 8.860.035,72  | 9.103.584,14              |